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 دهیچک

ش آموزان در دان یلیتحص یریبا درگ یلیتحص یکلاس درس و تاب آور طیابعاد ادراک از مح نیرابطه ب نییپژوهش با هدف تع نیا

دهم که با استفاده  هینفر از دانش آموزان دختر پا 250پژوهش شامل  نیشهر اهواز بود. نمونه ا 2 هیناح یها رستانیدهم دب هیدختر پا

 از ها ادهد یجمع آور یبود. برا یو از نوع همبستگ یفی. روش پژوهش، توصدیاستفاده گرد یامرحله یاخوشه یریاز روش نمونه گ

 زا استفاده با ها¬داده لیتحل هیاستفاده شد. تجز یلیتحص یریو پرسشنامه درگ یکلاس، پرسشنامه تاب آور طمحی از ادراک پرسشنامه

س و ابعاد کلا طیابعاد ادراک از مح نینشان داد که ب ها¬افتهیگرفت.  ورتچندگانه ص ونیرگرس لیو تحل رسونیپ یهمبستگ بضری

 طیدراک محو ابعاد ا یلیتحص یابعاد تاب آور  نیب نیوجود دارد. همچن یارتباط مثبت و معنادار یلیتحص یریبا درگ آوری تاب

 (. >p 01/0رابطه چندگانه وجود داشت ) یلیتحص یریکلاس) به جز مولفه لذت( با درگ
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 مقدمه

است و این سیستم آموزشی بهبود و ارتقای کیفیت آموزش و وضعیت تحصیلی دانش آموزان از اهداف هر نظام آموزش و پرورشی   

های آن دستخوش مانند هر نظام دیگر ممکن است درگیر مشکلاتی شود که آن را از اهداف اصلی دور سازد و چه بسا که اساس و بنیان

تهدید کند. از مفاهیم اساسی در آموزش و پرورش کودکان و نوجوانان مفهوم درگیری تحصیلی است. درگیری تحصیلی از نظر لغوی به 

معنای درگیر شدن در کاری است و معمولا در مقابل بی میلی یا بی رغبتی به کار تعریف می شود و به عنوان یک احساس تعلق و 

(. که می 2003گرایش فرد به مشارکت در فعالیت های کلاس و از نتایج مهم مدرسه در کنار موفقیت های آموزشگاهی است )ویلیامز، 

های فوق برنامه مانند ورزش، موسیقی، تئاتر و کار جمعی که به وسیله مدرسه سازمان دهی شده،  تواند شامل مشارکت در فعالیت

دانش آموزان از این رو (. 1395باشد. درگیری تحصیلی هم چنین درگیر شدن در امر یادگیری و وظایف آموزشگاهی است )سلیمانی، 

دهند و محیط کلاس برای آنان لذتی ندارد و گروهی رغبتی نشان نمیهای کلاسی و کار فاقد درگیری تحصیلی به مشارکت در فعالیت

موفقیت آنان در آموزش و یادگیری پایین است. چنین دانش آموزانی دچار افت تحصیلی می شوند و از ادامه ی تحصیل باز می مانند. 

مکرر و گریز از مدرسه از نتایج آن است  دانش آموزان با درگیری تحصیلی پایین، احساس تعلق به محیط آموزش ندارند و غیبت های

  (.1393)بحری، 
باشد. ادراک دانش آموزان مولفۀ کلیدی و های موثر در درگیری تحصیلی دانش آموزان ابعاد ادراک از محیط کلاس مییکی از مولفه  

مثبت به زندگی را آسان سازد  شاخصی ارزشمند از جو کلاس است که میتواند منجر به رفتارهای مناسب شود و همچنین جهت گیری

محیط کلاس، فضا یا موقعیتی است که فراگیران و معلمان در آن با یکدیگر به تعامل پرداخته و از  .(2008)ونپتگامو و همکاران، 

از این رو می توان ادراک (. 1393شوند )رشیدی،مند میابزارها و منابع اطلاعاتی گوناگون برای دنبال کردن فعالیت های یادگیری بهره

گریز و یا معمولی و کننده، خمود و مخاطبگستر، یا کسلبندی کلی شاداب، جذاب و مخاطبدر یک دسته را درس 1از محیط کلاسی
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